
 

CITTÀ DI ALBANO LAZIALE 

Città Metropolitana di Roma Capitale 

______________________________________________________________________________________ 
 
  

DECRETO SINDACALE N. 8 del 05-05-2025 
  

  
OGGETTO: NOMINA ASSESSORE COMUNALE SIG. STEFANO IADECOLA 
 

IL SINDACO 
 
 
 
  
DATO ATTO che in data 20 e 21 settembre 2020 si sono svolte le elezioni amministrative per la 
elezione diretta del Sindaco ed il rinnovo del Consiglio Comunale;  
VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni, e in particolare 
seguenti articoli:  

Articolo 46 - Elezione del sindaco e del presidente della provincia - Nomina della giunta  
[…] 2. Il sindaco e il presidente della provincia nominano, nel rispetto del principio di pari 
opportunità tra donne e uomini, garantendo la presenza di entrambi i sessi, i componenti della 
giunta, tra cui un vicesindaco e un vicepresidente, e ne danno comunicazione al consiglio nella 
prima seduta successiva alla elezione. […] 

Articolo 47 - Composizione delle giunte  
[…] 3. Nei comuni con popolazione superiore a 15.000 abitanti e nelle province gli assessori 
sono nominati dal sindaco o dal presidente della provincia, anche al di fuori dei componenti del 
consiglio, fra i cittadini in possesso dei requisiti di candidabilità, eleggibilità e compatibilità alla 
carica di consigliere. 
4. Nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti lo statuto può prevedere la nomina ad 
assessore di cittadini non facenti parte del consiglio ed in possesso dei requisiti di candidabilità, 
eleggibilità e compatibilità alla carica di consigliere. […] 

Articolo 64 - Incompatibilità tra consigliere comunale e provinciale e assessore 
nella rispettiva giunta 

1. La carica di assessore è incompatibile con la carica di consigliere comunale e provinciale. 
2. Qualora un consigliere comunale o provinciale assuma la carica di assessore nella rispettiva 
giunta, cessa dalla carica di consigliere all’atto dell’accettazione della nomina, ed al suo posto 
subentra il primo dei non eletti. 
3. Le disposizioni di cui ai commi 1 e 2 non si applicano ai comuni con popolazione sino a 
15.000 abitanti. 
4. (Comma così sostituito dall’art. 7, D.L. 29 marzo 2004, n. 80.) Il coniuge, gli ascendenti, i 



discendenti, i parenti e affini entro il terzo grado, del sindaco o del presidente della giunta 
provinciale, non possono far parte della rispettiva giunta né essere nominati rappresentanti del 
comune e della provincia.»; 

Articolo 78 Doveri e condizione giuridica  
[…] 3. I componenti la giunta comunale competenti in materia di urbanistica, di edilizia e di 
lavori pubblici devono astenersi dall'esercitare attività professionale in materia di edilizia 
privata e pubblica nel territorio da essi amministrato. […] 
5.  Al sindaco ed al presidente della provincia, nonché agli assessori ed ai consiglieri comunali 
e provinciali è vietato ricoprire incarichi e assumere consulenze presso enti ed istituzioni 
dipendenti o comunque sottoposti al controllo ed alla vigilanza dei relativi comuni e province. 
[…] 

VISTO più in generale il Titolo III, Capo II, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e le successive norme 
integrative quali il D.L. 13 agosto 2011 n. 138, il D.Lgs. 31 dicembre 2012 n. 235 e il D.Lgs. 8 marzo 
2013, n. 39; 
VISTA la legge 23 novembre 2012, n. 215 e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO il d.P.R. 16 maggio 1960, n. 570 e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO l’art. 27, comma 3, dello Statuto Comunale;  
RICHIAMATO il proprio decreto n. 33 del 30.10.2020, a mezzo del quale si provvedeva alla nomina 
dei componenti della Giunta Comunale e al conferimento delle rispettive deleghe; 
 

RICHIAMATO altresì il proprio decreto n. 22 del 04.09.2024 con il quale veniva disposta, con effetto 
immediato, la revoca delle seguenti deleghe “Gestione rifiuti, Manutenzione immobili e impianti, 
Viabilità, Strade e Pubblica illuminazione, Decoro urbano” nei riguardi dell’Assessore Maurizio 
Sementilli nonché il mantenimento in capo al medesimo Assessore della delega “Gestione delle Ville 
Storiche”; 
EVIDENZIATO che a seguito dell’adozione del decreto n. 22/2024 il Sindaco si riservava le 
competenze relativamente ai seguenti ambiti: “Gestione rifiuti, Manutenzione immobili e impianti, 
Viabilità, Strade e Pubblica illuminazione, Decoro urbano”; 
ATTESO che, in seguito al decesso dell’Assessore Maurizio Sementilli  in data  21.09.2024, anche  
la delega in materia di “Gestione delle Ville Storiche” veniva avocata in capo al Sindaco;  
RICHIAMATO il proprio decreto n. 27 del 18.11.2024 con il quale veniva conferito al Consigliere 
comunale Matteo Santilli, un incarico in forma speciale nelle seguenti materie: 

- manutenzione immobili ed impianti 

- viabilità, strade, pubblica illuminazione 

- decoro urbano 

- gestione ville storiche 

RICHIAMATO il proprio decreto n.7 del 05.05.2025  con il quale viene  revocato il decreto sindacale 
n. 27/2024 con il  quale veniva conferito al consigliere Santilli Matteo  l’incarico in forma speciale 
nelle materie “manutenzione immobili ed impianti, viabilità, strade, pubblica illuminazione, decoro 
urbano e gestione ville storiche”; 
RITENUTO di dover procedere alla ricostituzione della Giunta Comunale, a seguito del decesso 
dell’Assessore Sementilli Maurizio,  mediante nomina di un nuovo assessore ed attribuzione delle 
suddette deleghe;  
CONSIDERATO  che, sulla base di una valutazione politica più generale, al fine di mantenere 
l’equilibrio dell’ assetto politico tra le forze di coalizione elette a seguito delle consultazioni elettorali 
del 20 e 21 settembre 2020, si intende provvedere alla assegnazione delle deleghe  in materia di 

https://www.luigifadda.it/decreto-nomina-assessori/
https://www.luigifadda.it/decreto-nomina-assessori/


gestione dei rifiuti, manutenzione immobili ed impianti , viabilità, strade, pubblica illuminazione, 
decoro urbano e gestione ville storiche, confermandole all’interno del perimetro di agibilità della lista 
civica “Noi Domani”;  
VISTI: 
il vigente Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.lgs. 267/2000) ed in modo 
particolare gli artt. 46 e 47;  
lo Statuto Comunale; 
 

DECRETA 
 

di nominare il Sig. Iadecola Stefano nato a  Marino il 30.04.1977 e residente in Albano Laziale, Via 
del Mare n. 245, componente della Giunta Comunale con l’attribuzione delle seguenti deleghe: 
gestione dei rifiuti, manutenzione immobili ed impianti, viabilità, strade, pubblica illuminazione, 
decoro urbano e gestione ville storiche;   

  
 DÀ  ATTO 

  
Che è stata acquisita agli atti tutta la documentazione relativa al possesso dei requisiti di 
candidabilità, compatibilità ed eleggibilità alla carica di consigliere comunale così come richiesto 
dall’art. 47, commi 3 e 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
Che della presente nomina, come richiesto dall’art. 46, co. 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
sarà data comunicazione al Consiglio comunale nella prossima seduta;  
Che copia dello stesso, per opportuna conoscenza, viene trasmesso tramite posta elettronica agli 
Assessori, al Segretario Comunale, ai Dirigenti e Responsabili dei Servizi; 
Che il presente decreto è  p u b b l i c a t o  all’albo pretorio on-line dell’Ente, per la durata di 15 
giorni. 
Il presente atto costituisce anche, ai sensi dell’art. 2-quaterdecies del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 
e s.m.i, espressa designazione al soggetto sopra nominato per il trattamento dei dati personali 
connesso allo svolgimento del proprio incarico, per la parte di trattamento la cui titolarità è esercitata 
dal sottoscritto. Il trattamento deve avvenire nel rispetto delle previsioni della normativa comunitaria 
e nazionale in materia di privacy (Regolamento (UE) 2016/679 e D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, così 
come da ultimo modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101) nonché delle varie norme di settore. 
 
 
 
 
 
 
 
________________________________________________________________________________ 
 
Per dichiarazione di accettazione e di inesistenza di cause di incandidabilità, di ineleggibilità e di 
incompatibilità, per la carica di Assessore comunale, previste dalla normativa vigente. 
 
 Albano Laziale, lì  
                           _______________________________ 



  
  
  
Io sottoscritto Dott.ssa Simona Tanzi, Segretario Generale del Comune di Albano Laziale, attesto che la 
sottoscrizione sopra indicata apposta in mia presenza presso la sede comunale dall’Assessore comunale 
nominato  è vera ed autentica. 
 
 Albano Laziale, lì  
        IL SEGRETARIO GENERALE 
                 Dott.ssa Simona Tanzi  
 
Albano Laziale, 05-05-2025 
 
 IL SINDACO 
 MASSIMILIANO BORELLI 

________________________________________________________________________
_____________ 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 


